
Proposta n. 1615 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1457/2025 

Oggetto: SERVIZI RESI DALLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI GENOVA IN OCCASIONE DI 
ASSISTENZA VIABILITA' E CONTROLLI DA SVOLGERE SULLE STRADE PROVINCIALI DA 
GIUGNO 2025 A SETTEMBRE 2025. ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA E 
TRANSAZIONE CONTABILE PER EURO 20.000,00 (ONERI INCLUSI). 

In data 27/05/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n.39 del 15/06/2023 con il quale è stato approvato il 
“Protocollo operativo tra la Città Metropolitana di Genova ed il Comune di Genova per lo svolgimento di 
azioni di vigilanza della polizia locale sulle strade provinciali ex art. 4 l. 65/1986 e la condivisione della 
centrale operativa della polizia locale del comune a supporto delle attività di polizia stradale in area 
metropolitana”; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 5 del suddetto protocollo di intesa che prevede siano a carico della Città 
Metropolitana le spese derivanti dalla gestione amministrativa del procedimento sanzionatorio, comprese le 
spese di notifica delle sanzioni ed in particolare il servizio di implementazione della stampa ed imbustamento 
degli atti con logo della Città Metropolitana di Genova; 
 
Richiamato l’atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2159 del 28/09/2023, con il quale venne  
autorizzata l’implementazione del sistema di supporto alle attività di polizia stradale svolte in area 
metropolitana, alla società GENOVA PARCHEGGI SPA per € 25.000,00 (oneri inclusi); 
 
Preso atto che, con PEC prot. n. 28859 del 14/05/2025 l’ing. Gianni Marchini Direttore della Direzione 
Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova e responsabile dello Staff di Polizia stradale 
dell’Ente, chiede il servizio di assistenza viabilità e controlli della Polizia Locale del Comune di Genova da 
compiere sulle strade provinciali da giugno 2025 a settembre 2025, per le ore di prestazione che si 
svolgeranno in ordinario e/o in straordinario, secondo le tariffe del vigente CCNL comprensive di oneri 
riflessi; 
 
Rilevato quindi che, per la suddetta prestazione è necessaria l’assunzione di un impegno di spesa di € 
20.000,00 che trova copertura sul Cap. 10051.04.1002311 del Bilancio 2025; 



Proposta n. 1615 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

 
Preso atto che Responsabile del Progetto è l’ing. Gianni Marchini Direttore della Direzione Territorio e 
Mobilità; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gianni Marchini, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 

 
1. di approvare la spesa di € 20.000,00, per spese da sostenere per il servizio di assistenza viabilità 

e controlli della Polizia Locale del Comune di Genova da compiere sulle strade provinciali da 
giugno 2025 a settembre 2025, per le ore di prestazione che si svolgeranno in ordinario e/o in 
straordinario; 
 

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2025, di € 20.000,00 (oneri inclusi), 
con imputazione come indicato di seguito:  

 
Fornitore Codice bil. Azione Importo                           

(oneri inclusi) 
COMUNE DI GENOVA 1005104 1002311 20.000,00 

 
3.  di dare mandato agli Uffici Finanziari di provvedere alla registrazione della transazione contabile 

necessaria per consentire la relativa liquidazione secondo i dati sopraindicati; 
 

4. di dare atto che Responsabile del Progetto è l’ing. Gianni Marchini Direttore della Direzione 
Territorio e Mobilità; 
 

5.  di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i, previa rendicontazione del Comune di Genova; 
 



Proposta n. 1615 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


